
 

1 

 

Unità Organizzativa 

di Supporto 

ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   

(ISPAAM) 

Sede:                 Via Argine, 1085, 80147 Napoli; Tel. +39-081-5964977 / +39-081-5966006 

                                               Fax +39-081-5965291;  

                   E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it;  www.ispaam.cnr.it 

 

Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07040 - Li Punti,  Sassari 

Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699  

 E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 

 

 

 

 

 

AGGIUDICAZIONE GARA 

 

Oggetto: provvedimento di aggiudicazione per l’affidamento fornitura del servizio di Polizza 

Assicurativa dell’auto veicolo mobile su Progetto “PROTEOMICA” - voce di spesa 10006 “Premi 

di assicurazione su beni mobili” presso l’Istituto per il Sistema Produzione Animale in Ambiente 

Mediterraneo (ISPAAM) Via Argine, 1085 - 80147 Napoli - CIG: Z112C5D3D 

IL DIRETTORE F.F. 

Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con provvedimento del Presidente n. 14 in data 18/02/2019 – Prot. n. 0012030/2019 del 

18/02/2019) entrato in vigore a far data dal 01/03/2019; 

Visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche emanato con decreto del Presidente del CNR, prot. n. 25034 in data 4 maggio 2005 e 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed, in 

particolare la Parte II - Titolo I, Capo II, art.  59 titolato “Decisione di contrattare” che disciplina lo 

svolgimento dell’attività contrattuale; 

Visto il provvedimento n. 007/2019 del Presidente del C.N.R. con cui il Dott. Andrea Scaloni è 

stato nominato Direttore facente funzioni dell’Istituto per il Sistema Animale in Ambiente 

Mediterraneo (ISPAAM) di Napoli (Prot. n. 0005971/2019 del 28/01/2019); 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” pubblicato nel S.O. n. 10 alla Gazzetta 

Ufficiale-Serie Generale n. 91 del 19/4/2016”; 

RICHIAMATA la Determina a contrarre Prot. ISPAAM-CNR n.  00001342 del 21/11/2019 con la 

quale è stata approvata l’acquisizione della fornitura di cui in oggetto con un importo a base d’asta 

di € 1100,00 (millecentomila,00) esente IVA art. 22 del DPR 633/1972; 

VISTO che con il provvedimento sopra richiamato si è stabilito di procedere all’individuazione del 

contraente mediante procedura di affidamento diretto sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ricorrendo le 

condizioni di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;  



 

2 

 

 

VISTO che nella summenzionata Determina è stato individuato nella Sig.ra Loredana Di Pierno, la 

figura di RUP per lo svolgimento della procedura; 

CONSIDERATO che il contratto con l’agenzia Amabile e Ottaviano Ass.ni s.n.c di Antonio 

Amabile Agenzia: Nuova Tirrenia, scade il 18/03/2020 si è reso necessario procedere all’indizione 

di una nuova gara per l’affidamento della fornitura di polizza assicurativa dell’auto veicolo presso 

la sede dell’Istituto ISPAAM in via Argine, 1085 – Napoli; 

CONSIDERATO che la stipula del relativo contratto di servizio è essenziale per garantire la 

funzionalità operativa dell’Istituto ISPAAM, per la durata di anni 1 (uno). 

VISTO L’art. 22 del DPR 633/1972 che elenca i casi per cui l’emissione della fattura non è 

obbligatoria, se non è richiesta dal cliente non oltre il momento di effettuazione dell’operazione; 

VISTO l’art. 10 del DPR 633/1972 che indica al punto 2 tra le operazioni esenti le operazioni di 

assicurazione;  

CONSIDERATO che sia possibile effettuare il pagamento della polizza assicurativa anche in 

mancanza di fattura elettronica;  

VISTO che è stata effettuata con un indagine informale da parte del R.U.P. con invio di 4 (quattro) 

richieste di preventivo ad operatori economici, + 1 (una) richiesta al presente operatore economico 

agenzia: Nuova Tirrenia gruppo Groupama, con criterio di scelta del contraente del prezzo più 

basso; 

ATTESO che si è provveduto alla predisposizione in data 10/03/2020 di apposita richiesta di 

offerta, trasmessa ai seguenti operatori economici: 

Nr Ragione Sociale  Partita IVA  Codice Fiscale  

1  Insurance Service SAS di Bergamasco Ruggiero –Agenzia 

Allianz di Casoria 

07124190633 07124190633 

2   Napoli Fiorentini assielite DSD srl – Agenzia Italiana 

Assicurazioni 

 

07044511215 07044511215 

3  Assiexperts srl - Agenzia Cattolica Assicurazioni 

 

04763951219 04763951219 

4  HDI Assicurazioni sas Agenzia Insurance sas di Antonio Basile 07575031211 07575031211 

 5 Amabile e Ottaviano Ass.ni snc di Antonio Amabile – Agenzia 

Nuova Tirrenia 

05183270635 05183270635

 

CONSTATATO che entro il termine assegnato (ore 13,00 del 13/03/2020), è pervenuto un solo 

preventivo degli operatori economici:  

- Agenzia Nuova Tirrenia di € 907,68 -  offerta pervenuta il 13/03/2020 con prot. n. 0000385 del 

13/03/2020;  

RICHIAMATI gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016.  

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventerà efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016.  

VISTO l’art. 32 comma 6 del D. Lgs. 50/2016.  

 

 



 

3 

 

 

DETERMINA  

- di aggiudicare l’affidamento del servizio in oggetto della Polizza Assicurativa dell’auto veicolo 

mobile presso la sede di Napoli ISPAAM –CNR, a favore dell’operatore economico Agenzia 

Amabile e Ottaviano Ass.ni s.n.c di Antonio Amabile Agenzia: Nuova Tirrenia, Via Tino di 

Camaino, 23 - 80128 Napoli, P. IVA 05183270635 con Groupama Assicurazioni S.P.A. per aver 

offerto il prezzo più basso di di € 907,68 (novecentosette,68). Esente IVA art. 22 del DPR 

633/1972; 

- di dare atto che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale 

derivante dal presente provvedimento nel rispetto del comma 2 lettera a) nella massima 

concorrenzialità e nei limiti di importo stabiliti dagli artt. 35 del D.Lgs. 50/2016 e 3 del 

Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016, rispetto delle previsioni dettate dall’art. 32, comma 8, del D.lgs. 50/2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

- di provvedere all’assunzione dell’impegno della spesa annua di € 907,68 esente IVA art. 22 del  

DPR 633/1972, in favore del già citato operatore economico, voce del piano 10006 “Premi di 

assicurazione su beni mobili” GAE P0000189. 

- di trasmettere copia della presente determinazione agli uffici competenti per i successivi 

adempimenti. 

 
DICHIARA 

 

L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i 

 

 
 

   IL DIRETTORE F.F. 

    Dott. Andrea Scaloni 


		2020-03-17T11:52:31+0100
	Scaloni Andrea




